

Nro.

29.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 6go Lutego 1797.

*Gazety.*

ROSSYA.

Z Petersburga dnia 3. Stycznia. Każdy się tu zdumiewa na niewyuczayne odmiany, które nowy Imperator wprowadza do woyska. Rzadko tu już widzieć officyera gwardyi w karecie; ci iężdżą teraz pospolicie po trzech i czterech na prostych sankach naiętych. Car z synanami codziennie przytomny jest wachtparadzie, gdzie ogłasza pospolicie awanse lub kary dla przestępných. W nay-

drobniejszey rzeczy postrzegać się daie  
 nayściśleysza punktualność w Stolicy.  
 Lichwiarze boią się nawet zdzierać Pu-  
 bliczność tak iak przedtym. — Korona-  
 cya Imperatora nastąpić ma w przy-  
 szłym Marcu, do czego dzieią się już  
 wielkie przygotowania. Jenerał *Beckle-  
 szew* Gubernator Podolski będzie zarzą-  
 dzał wżyskimi Guberniami, które  
 przedtym zostawały pod zwierzchnią  
 władzą Jenerała *Toutolmina*, Xiążę *Józef  
 Poniatowski* mianowany Jenerał Po-  
 rucznikiem Kawaleryi, dostał reiment  
 iazdy Kazańskiej. Wżyscy officyero-  
 wie stojący tu garnizonem mają darmo  
 mieć kwatery. Żołnierz znaiący dobrze  
 swą służbę nadgradzany bywa od swego  
 Monarchy. Officyerowie w odstawce  
 żadnych innych zaszczytów mieć odtąd  
 nie będą, tylko te, na które sobie przez  
 szczególne zasługi zarobili. W powże-  
 chności wielu officyerów idzie w odstą-  
 wkę. Feld: Hr. *Romanów* tknięty apo-  
 plexyą, dokończył życia. Naiego miey-  
 sce mianowany został Feldmarszałkiem  
 Hr. *Jan Soltikow*.

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 3. Stycznia. Na Seffyi Parlamentu czytano temi dniami Noty i memoryały, które w czasie negocyacyi Paryskich strony sobie podawały. Te już są wiadome każdemu, wyiąwszy list pisany z Paryża pod 20. Grudnia od Lorda *Malmesbury* do Lorda *Grenville*. W tym wyraża pierwszy prywatne swe rozmowy z Ministrem Z. *La Croix*, i dodaje, że zaraz na wstępie negocyacyi prosił go, aby odłożywszy na bok wszelkie wybiegi, przystąpił z szczerą otwartością do dzieła, na którego wypadkach wspiera się los i pomyślność milionów ludzi. Następnie podał plan swego Dworu, i przyrzekł go objaśnić lub też słuchać planu, iaki Dyrektoryat, sfólownie do prawideł Angielskiego, mógł podać. M. *La Croix* przeyzrzawszy Memoryały oświadczył, iż w nich znajduje trudności niezwycone. Ze Akt Konfitycuyi Francuskiej nie pozwala Rzeczypospolitey w żaden sposób przyftać na to, czego się domaga Anglia. Ze Niderlandy nieodzownie raz na zawsze  
w cie-

wcielone zostały do Rzeczypospolitey. Na to odpowiedział Lord *Malmesbury*, że przez Konfitytucyą Francuską nie mogą się niszczyć dawne Europy prawa, traktaty, a w szczególności ostatni związek między Anglią i Cesarzem, gdzie strony przyrzekły sobie, pòty nie składać oręże, póki nieodzyskają utraconych krajów. Zdobyte kraie przez wojnę, traktatem tylko mogą bydź zapewnione nabywającemu. Cożby Francya na to powiedziała, gdyby iey przyszło poświęcić iedną część swych posiadłości, dla zachowania drugiej? *M. La Croix*: Ten przypadek uważaćby należało, iako skutek konieczności, który iednak przy dzisiejszym stanie rzeczy mieysca nie ma. Kiedy rozbiorem znacznego od północy Narodu mogły się Mocarstwa wzmocnić, i zerwać równowagę Europy, kiedy Anglia mogła podwoić swe panowanie na morzu, tedy i Francya zmuszona jest dla bezpieczeństwa własnego, rościagnąć swe granice aż do Renu. W. Brytania tak rozprzesfrzeniła swe panowanie w Indyach, że trzymając na swym żołdzie wzystkie Potencye, i poduszczając ie przeciw Francyi, garnie cale źródła bogactw do siebie.

siebie. Niderlandy zawsze były pożo-  
giem do wojny, teraz gdy się dostaną  
Francyi, Europa odzyska spokoyność.  
Lord *Malmesbury* rzekł: wszakże nieda-  
wno sławił WacPan potęgę Rzeczypo-  
spolitey. *La Croix*. W czasie rewolucyi  
to było prawdą; nie w ów moment nie  
wyrównało naszej potędze. Ale teraz  
w przypadku niebezpieczeństwa dla oy-  
czyzny, nie moglibyśmy w masie ruszyć  
obywateli do obrony. Niemoglibyśmy  
ich przymusić do zafilenia skarbu swemi  
pieniędzmi. Ja rozumiem, że Francya  
zakończywszy wojnę, będzie nayspo-  
koyniejszą Rzecząpospolitą w świecie  
Lord *Malmesbury*: Chociażby i tak bydź  
miało, iednak Mocarstwa inne nie będą  
obojętne na wzmocnienie Rzeczypospoli-  
tey. *La Croix*: podług mego zdania  
Cesarz może bydź nadgrodzony sekula-  
ryzacją 3. Elektorstw duchownych, i  
niektórych Biskupstw tak w Niemczech,  
iako i w Włoszech. Sztathuder, XX.  
Brunświccy i Würtembetgski mogłby  
zastąpić 3. Elektorstwa duchowne. Po-  
nieważ ten plan niszczy związki Rzeszy  
N. dla tego Lord *Malmesbury* oświad-  
czył, że ani Król Angielski, ani Cesarz  
nie-

niepozwoili nigdy na to, aby Niderlandy zostały przy Francyi. Tym sposobem, odpowiedział *La Croix*, strony się nie-zgodzą. Nareszcie Lord *Malmesbury* wtrącił nawiasem: że kiedy Francya chce się utrzymać przy *St. Domingo*, Anglia powinaby przynajmniej dostać za to wyspę *Martynikę*, alba też *St. Lucia i Tabago*. Słuchając tego z uwagą natężoną, zapytał się *La Croix*: co-by Anglia chciała zatrzymać z opano-wanych posiadłości Hollenderskich? Na to odp-wiedział Lord: że *Przylądek Dobrey nadziei i Trincomale* nigdy Hollendrom powrócone nie będzie. Tu *La Croix* wystawiał korzyści, iakieby Anglia zyskała przez taką zdobycz, i dał nieznacznie do zrozumienia, że Hollan-dya ustąpieniem niektórych krajów przy *Mozeli* i jedną wyspą cukruwą mogłaby być nadgrodzoną; jednak poczytał to za niepodobieństwo, aby dawny rząd w Hollandyi był przywrócony, i aby Francya zła mała z nią swój traktat. Na końcu Lord oświadczył, że zwrócenie Cesarzowi Niderlandów jest pierwszym warunkiem negocyacyi, i bez tego nie można przystąpić do dzieła.

## GALICYA.

Z *Lwowa dnia 6. Stycznia.* J. W. Jmć Xiądz Ferdynand Onufry z Kitek Kicki Arcy-Biskup Metropolita Lwowski J. C. K. Mci aktualny zaufny Stanów Konsyliarz, przeżywszy lat wieku 77., Pasterstwa zaś wtuteyszey Metropolii lat 16. dnia 1. Lutego śmiartelne zakończył życie.

## NIEMCY;

*Od wyższego Renu d. 15. Stycznia.* Po Kapitulacyi zamku *Kebl* większa część armii Austryackiey rozeszła się na kwatery zimowe w różne okolice. Kawalerya stanęła w krajach *Württemberg* aż do *Heilbronn*. Z piechoty wysłano 9. batalionów z większą częścią artyleryi do obleżenia służącej ku *Hünningen*, gdzie pod Kommandą Jenerała Art: *Latour* mają bydź otoczone szanice Francuskie przy moście. Arcy-Xiąże Karol sam się udał na kilka dni do obozu

zu pod *Hünningen*, poczym założy główną kwaterę w *Manheimie*, a Kancelaryą wojenną w *Heibronn*. Xiążę *Oranii* uda się także na spoczynek do *Karlsruhe*, a Podpółkownik *Williams*, Szef flotylli Reńskiej, do *Londynu*. Z wszelkich okoliczności domyślać się należy, iż strony wojujące nad Renem zechcą zostawać przez czas jakiś w spokojności. Mówią, że poddanie *Keblz* wyraźnego rozkazu Dyrektoryatu nastąpiło.

Jenerał *Reynier*, którego wielce szacował Jenerał *Pichegru*, mianowany teraz został Szefem ieneralnego Sztabu 3. armii, kommanderowanych przez Jenerala *Moreau*.

Główna kwatera armii Francuskiej od wyższego Renu ma być przeniesiona do Xięstwa *Umóch-Mostów*.

---